
Ed. 578. miefndarálit

um frum varp til laga úm breyting á lögum nr. 33, 2. nóv. 1914.

Frá  allsherjarnefnd.

Nefndin hefir y firfa rið  frum varp þetta og hefir ekki haft neitt verulegt 
við  það að athuga, svo langt sem það nær.

Breytingar frum varpsins frá eldri lögum eru þessar:
1. Að  leggja megi útsvar á þilbátaútgerð, þótt ekki sje rekin nema 4 vikur í 

stað 8 vikur i gildandi lögum.

2. Tek in  eru upp í frum varpið ákvæ ði laga nr. 48, 3. nóv. 1915, um alvinnu
útlendra skipa v ið  verkun á síld á höfnum inni eða í landhelgi.

3. Bætt er inn í ákvæði laganna 2. nóv. 1914, um leiguliðaafnot a f jörðum ,
orðunum : »s vo  sem slæ gjuafnot«, og á það að skoðast skýring á lögunum,
fremur en breyting.

Nefndin getur fallist á 1. atriðið, einkum vegna þess, að sama tímatak- 
m ark (4  v ik u r ) er í lögunum 2. nóv. 1914 um bátfiski, en það virðist engin ástæða 
til þess að hafa timann lengri fy rir  t. d. þilskipaútgerð, og verður það að teljast 
ósamræmi í gildandi lögum.



Annað atrið ið telur nefndin sjálfsagt og álítur rjettast að fara lengra í þvi 

efni, og leggur þv i til að ö ll lögin  frá 1914 sjeu tekin upp í frum varpið —  

að því leyti sem þau eru í gild i —  svo að með þessum lögum verði tvenn sams- 

konar lög úr lögum numin, þar sem breytingar á sveitarstjórnarlögunum eru þeg- 
ar í allt o f mörgum og smáum molum.

Nefndin v ill þvi ráða nokkra bót á þessu i breytingartillögum  sínum.
Um þriðja atrið ið er það að segja, að nefndin telur skýringuna rjetta þeg- 

ar svo stendur á, að utansveitarmaður hefir veruleg slægjuafnot ja rða r í öðru 

sveitarfjelagi, en telur annan hafa ábúðina, sem þó, e f til v ill, hefir lítið  a f aðal- 
nytjum jarðarinnar.

H ins vegar treystir nefndin því, að þetta verð i ekki skilið svo, sem leggja 
beri útsvar á utanhreppsmann, þótt hann fái Iánaðar slægjur fy r ir  fult verð til 

þess að bjarga skepnum sínum.
Samkvæmt fram ansögðu ræður nefndin háttv. efri deild til þess að sam- 

þykkja frum varpið með þessum

B R E Y T IN G A R T IL L Ö G U M .

1. V ið  1. gr.

Fyrsta málsgrein orðist svo :
36. gr. og fy rri málsgr. 37. greinar sveitarstjórnarlaganna orðist svo :

2. V ið  1. gr. Þ r ið ja  málsgrein orðist svo :
E f rekin er í hreppnum atvinna, sem talin er sjerstaklega arðsöm , svo 

sem verslun, kaupskapur, þilbátaútgerð eða bátfiski, þá má leggja á þá at- 
vinnu aukaútsvar, þótt ekki sje rekin nema 4 vikur og atvinnurekandinn eigi 

heim ili annarsstaðar. E innig má leggja útsvar á hvalveið i, sildveiði með nót, á 
atvinnu útlendra skipa v ið  verkun á síld á höfnum  inni eða í landhelgi, lax- 

veiðaafnot, ábúð á jörð eða jarðarhluta, leiguliðanot a f jörð, svo sem slægjuafnot, 

þótt engin ábúð fy lg i.og  lóðarafnot, sem einhvern arð gefa, þótt sú atvinna sje rekin 
enn styttri tíma. Ú tsvör þessi skulu vera hæfileg eftir tím alengd og í samanburði 

v ið  innsveitarmenn, og skal form aður hafa greitt útsvar fy rir  skip sitt áður en 
hann fer brott. E kk i er heim ilt að leggja aukaútsvar á útvegsmenn úr öðr- 

um hreppi i sama sýslufjelagi eða v ið  sama fjörð  eða flóa, sem útræðið er 

í, e f á þá er lagt útsvar í sveitarfjelagi þeirra.
Á  kaupfjelög og pöntunarfjelög má leggja aukaútsvar, e fþ au  hafa Ieyst 

borgarabrjef og hafa sölubúð og vörur til sölu, svo sem hæfa þyk ir e flir ár- 
legri veltu og arði í söludeild fjelagsins.

3. E ftir 1. gr. kom i ný grein, svo h ljóðandi:
Sýslunefnd getur enga ályktun gert, nema meira en helm ingur allra nefnd- 

armanna (a ð  oddvita m eðtö ldum ) sje viðstaddur. Á  nefndarfundum ræður afl 
atkvæða.

Greinatalan breytist samkvæmt því.



4. V ið  2. gr.
Greinin orðist svo:

M eð lögum  þessum eru úr gild i num in lög nr. 33, 2. nóv. 1914, og lög nr. 

48, 3. nóv. 1915.
5. Fyrirsögnin  h ljóð i þannig:

Frum varp

til laga um breyting á sveitarstjórnarlögum  frá 10. nóv. 1905.

A lþingi, 29. ágúst 1919.

Guðjón Guðlaugsson, Jóh. Jóhannesson, Magnús Torfason.

form . og framsögum. fundaskrifari.


